La sfârşitul lunii august, guvernul aprobă înfiinţarea ti
pografiei, având încredere în sentim entele probate, loiale
şi în înalta înţelepciune ” a lui Şaguna şi punând o singură
condiţie: de a i se face cunoscut timpul deschiderii, loca
lul, precum şi conducătorul ei [Vezi petiţia lui Şaguna şi
răspunsul guvernatorului în cartea lui A. Şaguna, „Manual
de studiu pastoral”, Sibiu, 1872, p. 299-300],

în aceste împrejurări, în data de 8 septembrie 1850 (27
august 1850, stil vechi) s-a inaugurat prin Sfinţirea apei,
după rănduiala Sfintei Maicei noastre Biserici, Tipografia
Arhidiecezană, ale cărei prime produse au fost Circulara
nr. 775/1850, 27 august, către iubitul cler şi popor di
ecezan şi o poezie a lui Andrei Mureşanu, dedicată, cu
prilejul inaugurării tipografiei, ctitorului acestei tipografii:
Andrei Şaguna.